
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1406 DEL 09-06-2021

N. SETTORE 383 DEL 09-06-2021

Oggetto:
Affidamento diretto per fornitura di materiali di cancelleria e didattico per il
Servizio di assistenza educativa domiciliare- Avviso 3/16 Pon inclusione-
CIG:Z3C313808C.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1406 del 09-06-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento diretto per fornitura di materiali di cancelleria e didattico per il
Servizio di assistenza educativa domiciliare- Avviso 3/16 Pon inclusione-
CIG:Z3C313808C.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 8 del 09.10.2018 il Comitato dei sindaci, ha approvato la II rimodulazione del Piano di
intervento dell’Avviso pubblico n.3/2016 Fondo Sociale Europeo, Programmazione 2014/2020, Programma
operativo Nazionale (PON) inclusione, per l’attuazione per il sostegno per l’Inclusione attiva (SIA), per un importo
complessivo di € 1.729.890,00, giusto Decreto Direttoriale n.392 del 12.09.2018, che prevede le seguenti macro -
azioni:
1. Azione A -  Rafforzamento dei servizi sociali
A.1. Potenziamento dei servizi di segretariato sociale, dei servizi per la presa in carico e degli interventi sociali
per la presa in carico delle famiglie del SIA – REI;
A.2.  Informazioni all’utenza e infrastrutture info  rmatiche;
2. Azione B – Interventi socio educativi e di attivazione lavorativa
- B.2. Attivazione lavorativa, tirocini e work-experience;

- il Comitato dei Sindaci con deliberazione n.1 del 19.02.2020, in merito al Programma operativo Nazionale (PON)
inclusione, ha approvato la modifica della convenzione a ai suoi allegati di cui al Decreto Direttoriale n. 392 del
12.09.2018;
- la richiamata Azione A –Educatori professionali prevede l’attivazione del servizio di assistenza educativa
domiciliare minori ;
ATTESO che per la realizzazione del servizio di assistenza educativa necessita dotare gli operatori di  materiale
didattico ( libri, giochi istruttivi, ecc.) e  di cancelleria ( penne, matite, correttore, gomme, evidenziatori, ecc …);
DATO ATTO che la spesa di detta fornitura sarà a carico della somma riconosciuta dal Ministero per le spese
gestionali (UCS) interamente finanziata dal Fondo del progetto PON Inclusione e nulla grava sul bilancio dell'ente
capofila del Distretto 27;
CONSIDERATO CHE:
- a norma dell'art. 35 co. 14 e dell'art. 36 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., le stazioni appaltanti possono procedere
agli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;
- è stato verificato che la fornitura di che trattasi, per la specificità richiesta, non è presente in una unica soluzione
nell’ambito delle convenzioni CONSIP né sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
-è stata, pertanto, avviata procedura per l’affidamento diretto del servizio di cui sopra, ai sensi dell’art.36, comma
2, lett. a del D.lgs. 50/2016 e delle “Linee Guida” n.4, di attuazione dello stesso D.Lgs., recanti “Procedure per

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1406 del 09-06-2021
Pag. 2 di 5



l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che disciplinano le modalità di affidamento diretto e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, con riferimento alle indicazioni di
cui al p. 3.3.4. delle stesse, nonché di quanto riportato al p. 3.1.3 relativamente alla possibilità di procedere a mezzo
di adozione di “una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”;
DATO ATTO CHE:
-alla luce delle indicazioni fornite dall’Autorità con le Linee Guida innanzi citate, al fine di assicurare il rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e trasparenza
di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato richiesto preventivo di spesa, a diverse ditte operanti nel
settore- cancelleria,cartoleria e materiale didattico- per la fornitura di materiali di cancelleria e didattico per il
Servizio di assistenza educativa domiciliare- Avviso 3/16 Pon inclusione- per lo svolgimento delle attività,
specificatamente alle seguenti Ditte:

Ditta OPM di Merrina Antonino (richiesta prot. 86293 del 23.12.2020, in atti),1.
Ditta Cartolibreria La Fenice (richiesta prot. 86294 del 23.12.2020, in atti),2.
Ditta Cartoleria Soluzione di Spoto Enrico (richiesta prot. 86295 del 23.12.2020, in atti),3.
Ditta Asterix di Paone Luigi (richiesta prot. 86296 del 23.12.2020, in atti)4.
Ditta Cartolibreria Arimondi (richiesta prot. 86297 del 23.12.2020, in atti)5.

- ad esito delle richieste sopracitate ed entro il termine assegnato per la presentazione del preventivo (29.12.2020),
sono pervenute due offerte/preventivo per la fornitura di cancelleria,cartoleria e materiale didattico prodotti   per
l’avvio del Servizio di assistenza educativa domiciliare- Avviso 3/16 Pon inclusione delle ditte

Ditta Cartolibreria Soluzione di Spoto Enrico (prot. Entrata 86873 del 28.12.2020- integrata )1.
Ditta Cartolibreria La Fenice (prot. Entrata  87229 del 29.12.2020- integrata )2.

RITENENDO congruo il costo dell‘offerta proposta dalla Ditta Cartolibreria La Fenice di La Macchia Renato per
costo complessivo ammontante ad € 1.061,33 compreso di IVA al 22%;

DATO ATTO CHE:

- detta Ditta, all’uopo richiesta, ha, altresì fatto pervenire dichiarazione attestante il possesso dei requisiti per la
partecipazione a procedure di appalto, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché la comunicazione prevista
ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge 136 del 13 agosto 2010 e successive modificazioni, in materia di
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubbliche;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra richiamate di dover approvare il preventivo sopra richiamato ed
affidare la fornitura di che trattasi alla Ditta Cartolibreria La Fenice di La Macchia Renato con sede legale in
Spadafora Via San Martino, 1 e sede amministrativa in Spadafora via Umberto I°, 237 CF. LMCRNT60P19I881W
e P.Iva 01143650834, procedendo all’affidamento diretto per la fornitura di materiali di cancelleria e didattico per
il Servizio di assistenza educativa domiciliare- Avviso 3/16 Pon inclusione- per lo svolgimento delle attività,
secondo quanto su esposto;

DATO ATTO CHE:
- il presente affidamento, in particolare, rispetta criteri di efficienza, economicità ed imparzialità;

- per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z3C313808C

- il codice univoco per la fatturazione elettronica è il seguente: X5YYQO;

-è stata verificata la regolarità contributiva della società con validità sino al 19/06/2021, giusta documentazione in
atti;
Dato Atto che il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n.60 del 09/04/2021, immediatamente
esecutiva di "Approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs.
n.118/2011”;
VISTO il vigente Regolamento comunale dei Contratti;
RICHIAMATI, altresì:

il vigente regolamento di contabilità;
la legge 8 giugno 1990, n. 142;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1406 del 09-06-2021
Pag. 3 di 5



il D.Lgs.n267/2000;
il D. Lgs. 50/2016;
l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente in materia;

PROPONE

per i motivi espressamente esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
di approvare il preventivo, acquisito al prot. 87229 del 29.12.2020 unitamente all’integrazione,  relativa alla1.
fornitura di materiale didattico e di cancelleria per il Servizio di assistenza educativa domiciliare minori-
Avviso 3/16 Pon inclusione alla Ditta Cartolibreria La Fenice di La Macchia Renato  con sede legale in
Spadafora Via San Martino, 1 e sede amministrativa in Spadafora via Umberto I°, 237
CF.LMCRNT60P19I881W e  P.Iva 01143650834, in premessa richiamato;
di affidare la fornitura di materiali di cancelleria e didattico per il Servizio di assistenza educativa2.
domiciliare, alla Ditta Cartolibreria La Fenice di La Macchia Renato con sede legale in Spadafora Via San
Martino, 1 e sede amministrativa in Spadafora via Umberto I°, 237 CF. LMCRNT60P19I881W e con P.Iva
01143650834 per un costo complessivo ammontante ad € 1.061,33 compreso di IVA al 22%;
di sub impegnare la somma di € 1.061,33 quale fornitura materiali di cancelleria e didattico per il Servizio di3.
assistenza educativa domiciliare al piano finanziario 1.03.02.99.999 missione/programma 12.04 cap. 14177/4,
esercizio finanziario 2021, impegno n. 886/1;
di dare atto che, ai sensi della legge 7 Agosto 1990 n. 241, il Responsabile del Procedimento è il Dott.4.
Filippo Santoro;
di dare atto, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che la regolarità tecnica del5.
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è
accertata con il parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Dirigente del servizio;
di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.6.
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.7.

Il Responsabile dell’Istruttoria
    D.ssa Domenica Bueti

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1406 del 09-06-2021
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 11-06-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   886/    1 del 11-06-2021  a Competenza  CIG Z3C313808

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale Affidamento diretto per fornitura di materiali di cancelleria e didattico per il Servizio di

assistenza educativa domiciliare- Avviso 3/16 Pon inclusione- CIG:Z3C313808C.

Importo 2021 €. 1.061,33

Beneficiario     12456   LA FENICE (LIBRERIA - CARTOLERIA - IDEE REGALO)

Milazzo, lì 15-06-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1406 del 09-06-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-06-2021.

N. Reg. Albo: 2331

Milazzo, lì 15-06-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1406 del 09-06-2021
Pag. 5 di 5


